
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZIO 
POLITICHE SOCIALI - U.O. POLITICHE SOCIALI E 

RAPPORTI CON ASP 

Determinazione n. DD-2021-3081  esecutiva dal 16/12/2021 

Protocollo Generale n.   del 

Proposta n.:P027.1.8.0-2021-69 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZIO POLITICHE 
SOCIALI - U.O. POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON ASP ha adottato la Determina 
Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA COVID 19   AVVISO PUBBLICO PER LA 
REALIZZAZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE RIVOLTO A 
ENTI DEL TERZO SETTORE ATTIVI A LIVELLO TERRITORIALE NELLA 
DISTRIBUZIONE ALIMENTARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO DEL 
FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI (FEAD)   COMUNE DI FERRARA.

DISPOSITIVO ATTO 16/12/2021 ALESSANDRA GENESINI

IMPEGNO DI SPESA 16/12/2021 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZIO POLITICHE SOCIALI - U.O. 
POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON ASP E PROGRAMMAZIONE DELLE 

POLITICHE SOCIO-SANITARIE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P027.1.8.0-2021-69  

OGGETTO:  EMERGENZA  SANITARIA  COVID  19  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE RIVOLTO A 
ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  ATTIVI  A  LIVELLO  TERRITORIALE  NELLA 
DISTRIBUZIONE ALIMENTARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO DEL 
FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI (FEAD)   COMUNE DI FERRARA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso.

- che  con  provvedimento  del  Consiglio  comunale  P.G.  n.  27410/2021  verbale  n.  7,  del 
15.03.2021, esecutiva dal 26.03.2021, è stato approvato il Documento Unico di Programma-
zione 2021 – 2024 (DUP);

- che con provvedimento del Consiglio comunale n. 21543/2021, verbale n. 5, del 24.03.2021, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2021-233 del 15 giugno 2021, dichiarata imme-
diatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte 
Finanziaria (P.E.G.);

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2021-308 del 3 agosto 2021, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – Parte Obiettivi e del piano della Performance – 
Triennio 2021-2023;

- che con il Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. N. PG/2020/142933 è 
stato conferito alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del Settore Servi-
zi alla Persona fino al 31.12.2021 nonché di Dirigente del Servizio Politiche Sociali, Sanitarie 
ed Abitative.

Rilevato che:

- il Decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73 (c.d. decreto Sostegni bis) convertito con modificazioni 
in Legge 23 luglio 2021 n. 106, che all’art. 53 ha introdotto ulteriori misure di solidarietà alimen-

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



tare e di sostegno economico alle famiglie, colpite dalla crisi seguita all’emergenza epidemio-
logica da COVID-19;

- la finalità di detta misura è destinare ulteriori fondi alla solidarietà alimentare ed al sostegno 
alle famiglie che versano in stato di bisogno, per il pagamento dei canoni di locazione e delle  
utenze domestiche; 

- si tratta di finalità più ampie rispetto alla sola “solidarietà alimentare” attivata nel 2020 con l’Or-
dinanza della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 e ripresa con l’art. 19-decies del DL 
137/2020;

- con Decreto del Ministero dell’Interno emesso in data 24 giugno 2021 il fondo di € 500 milioni 
previsto dal suddetto art. 53 è stato ripartito tra i Comuni; 

- che il trasferimento statale assegnato al Comune di Ferrara pari ad €. 557.011,00 sopra indi-
cato risulta iscritto a Bilancio di Previsione 2021-2023 – Annualità 2021 – come segue:

IMPORTOI
N €

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP/ART ACC.TO

557.011,00 12 04 1 03
0243700000

1
655/2021

- che ulteriori fondi pari ad €. 10.395,86 risultano già impegnati sul Bilancio di Previsione 2020-
2022 – Annualità 2020  (imp. 3323/2020 di € 7.141,86 e imp. 5606/2020 di € 3.254,00);

- con deliberazione della Giunta comunale n. GC-2021-468 del 02.11.2021, il Comune di Ferrara 
ha stabilito di destinare una quota pari a € 240.000,00 agli Enti del Terzo Settore attivi a livello  
territoriale nella distribuzione alimentare nell’ambito del  Programma operativo del  Fondo di 
aiuti europei agli indigenti (FEAD) individuati grazie all’elenco messo a disposizione dal Mini-
stero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- che complessivamente le risorse destinate all’Avviso corrispondono a  € 250.395,86;

Preso atto:

- che possono partecipare all’Avviso le organizzazioni di Volontariato e altri Enti del Terzo Set-
tore e Istituzioni assistenziali attivi a livello territoriale nella distribuzione alimentare nell’ambito 
del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD);

- che sono ammesse eventuali  deleghe per la partecipazione all’Avviso in oggetto tra Enti del 
Terzo Settore attivi a livello territoriale nella distribuzione alimentare nell’ambito del Program-
ma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD);

- che i destinatari degli interventi sono soggetti assistiti dagli Enti del Terzo Settore attivi a livel -
lo territoriale nella distribuzione alimentare nell’ambito del Programma operativo del Fondo di 
aiuti europei agli indigenti (FEAD) o soggetti che si sono loro direttamente rivolti o soggetti se-
gnalati anche da altri Enti del Terzo Settore;

- che i criteri per poter accedere alle misure urgenti di solidarietà alimentare da parte dei desti -
natari degli interventi sono:

• la  residenza  anagrafica  oppure  domicilio  o  dimora  documentabile  nel  territorio  del 
Comune di Ferrara (es. contratto di lavoro con l’impresa/Ente avente sede nel territorio 
del Comune di Ferrara; figli in obbligo scolastico iscritti presso istituti del Comune di 
Ferrara; altro);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• la  riduzione  della  capacità  reddituale  del  nucleo  familiare  nel  periodo  gennaio-
settembre  2021, derivante  da  peggioramento  della  condizione lavorativa  di  1 o  più 
componenti. Il  peggioramento  della  condizione reddituale può derivare da riduzione 
dell’attività aziendale, riduzione dell’orario di lavoro, sospensione dell’attività lavorativa 
(per  dipendenti  e  autonomi),  mancato  rinnovo  o  perdita  di  lavoro  precario  (ad  es. 
lavoratori stagionali, lavoro a chiamata). E' titolo per l’accesso alle misure di sostegno 
anche l'assenza di occupazione con mancanza dei requisiti per accedere alla cassa 
integrazione con una conseguente  comprovata  incapacità  all’approvvigionamento  di 
beni alimentari; 

• possesso da parte del nucleo familiare di risorse finanziarie a qualsiasi titolo detenute 
(c/c e libretti bancari e/o postali, depositi di qualsiasi tipo, investimenti mobiliari ecc.), 
non  superiori  a  €  15.000,00  (da  autodichiarare  ad  una  data  non  antecedente  al 
30/09/2021);

• possesso da parte del nucleo familiare di ISEE in corso di validità (ordinario o corrente) 
non superiore ad € 17.428,46;

- che la priorità nell'assegnazione dei sostegni sarà data a quei nuclei che al momento della do-
manda non siano assegnatari di altre forme di sostegno pubblico, vale a dire a nuclei che non 
abbiano percepito qualche forma di beneficio economico erogato dalla Pubblica Amministra-
zione, compresi quelli erogati dall’INPS (es. Reddito di cittadinanza, Reddito di emergenza, 
Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, indennità compensative della crisi 
da emergenza sanitaria, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale - esclusi i 
buoni spesa Covid, il fondo affitto 2019, il fondo affitto 2020 ed il fondo affitto 2021);

- che, successivamente alla presentazione della domanda e come deliberato dal Comune di 
Ferrara, gli Enti del Terzo Settore attivi a livello territoriale nella distribuzione alimentare nel -
l’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD) che parteci-
pano all’Avviso, dovranno appurare, tramite apposita dichiarazione predisposta dallo stesso 
Comune di Ferrara, il possesso dei criteri per poter accedere alle misure urgenti di solidarietà 
alimentare da far compilare ai nuclei assistiti;

- che gli Enti del Terzo Settore aderenti dovranno inoltre compilare il modulo, che verrà ugual-
mente inviato dal Comune di Ferrara, con l’indicazione del conto corrente dedicato per proce-
dere alla liquidazione del contributo concesso;

- che, nel caso in cui non siano stati percepiti altri benefici economici sia nel caso in cui se ne 
sia usufruito, sarà titolo prioritario per l’accesso alle misure di sostegno, la riduzione del reddi-
to del nucleo familiare per cessazione/sospensione/riduzione dell’attività lavorativa connessa 
a compiti di cura nei confronti di minori in DAD;

- che la somma erogabile in forma di contributo/sostegno alimentare è variabile in funzione del  
numero di componenti del nucleo famigliare e viene definita come segue: 

• n. 1 componente = € 300,00 
• n. 2 componenti = € 600,00 
• n. 3 o più componenti = € 800,00

- che il ruolo degli Enti del Terzo Settore attivi a livello territoriale nella distribuzione alimentare 
nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD) è:

• di consegnare buoni spesa o card. All’atto della consegna l’Ente compilerà una ricevuta 
che dovrà essere datata e sottoscritta sia dall’Ente sia dal ricevente.

• di consegnare pacchi alimentari costituiti da beni di prima necessità, sulla base dei quali 
verranno impostate le distribuzioni alimentari;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che, per provvedere alla rendicontazione, necessaria ai fini della garanzia della trasparenza 
delle attività svolte, sia nei confronti dell’Amministrazione, sia nei riguardi dei beneficiari della 
misura, gli Enti del Terzo Settore devono presentare: 

• la documentazione degli acquisti e dell’approvvigionamento dei beni alimentari e di prima 
necessità (fatture ecc.); 

• la  documentazione  delle  consegne  dei  pacchi  alimentari,  dei  buoni  spesa,  delle  card 
comunque effettuati, rispetto ai nuclei familiari assistiti; 

• una breve relazione e resoconto economico di tutta l’attività; 

Considerato:

- che la quota pari a  € 240.000,00 deve essere impegnata sul Bilancio di Previsione 2021-
2023 – Annualità 2021 nel seguente modo:  

IMPORTO 
IN €

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. AZIONE ACC.TO

240.000,00 12 04 1 03 24370 00001 655/2021

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti gli artt. 147 bis e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

D E T E R M I N A

- di approvare  , per i motivi esposti in narrativa, l’Avviso Pubblico, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, per la realizzazione di misure urgenti di solidarietà alimentare ri-
volto ad Enti del Terzo Settore attivi a livello territoriale nella distribuzione alimentare nell’am-
bito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD);

- di  dare  atto     che  il  trasferimento  statale  assegnato  al  Comune  di  Ferrara  pari  ad  €. 
557.011,00 sopra indicato risulta iscritto a Bilancio di Previsione 2021-2023 – Annualità 2021 – 
come segue:

IMPORTO MISS. PROG. TIT. MACR. CAP/ART ACC.TO

557.011,00 12 04 1 03
0243700000

1
655/2021

- di  dare  atto     che  complessivamente  le  risorse  destinate  all’Avviso  corrispondono  a   € 
250.395,86 di cui  €. 10.395,86 risultano già impegnati sul Bilancio di Previsione 2020-2022 – 
Annualità 2020  (Imp. 3323/2020 di € 7.141,86 e Imp. 5606/2020 di € 3.254,00);

- che la somma di € 250.395,86 è da impegnare   sul Bilancio di Previsione 2021-2023 – An-
nualità 2021 nel seguente modo:  

IMPORTO MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. AZIONE ACC.TO IMP.

240.000,0
0

12 04 1 03 24370 00001
655/2021

7.141,86 12 04 1 03 24370 00001 410/2020 3323/2020

3.254,00 12 04 1 03 24370 00001 410/2020 5606/2020

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



IMPEGNO  PADRE,  che  saranno  impegnati  successivamente  con  atti  a  parte  nei 
confronti degli Enti del Terzo Settore aderenti all’Avviso in oggetto

- Come da modulo contabile –

- di sottolineare   che il presente provvedimento nonché l’allegato Avviso sarà oggetto di pubbli-
cazione nell’Albo pretorio dell’Ente nonché sul sito web del Comune di Ferrara;

- di dare atto   che, ai sensi del comma 8, art. 183 D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il pro -
gramma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”;

- di dare atto    che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimen-
to è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pub-
blica in materia di “pareggio di bilancio” di cui alla legge n. 243/2012 e s.m.i.;

- di trasmettere   il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’acquisizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – (art. 147 bis del T.U. n.267 del 
18 agosto 2000 s.m.i.), indirizzandolo al:

Settore Ragioneria: 1) Ufficio Impegni;

- di trasmettere   inoltre il presente atto al Responsabile del Servizio Contratti per quanto di 
competenza;

- di precisare   che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente del Servizio Con-
tabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo;

- di dare atto   che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Genesini, Diri-
gente del Settore Servizi alla Persona, nonché del Servizio Politiche Sociali, Sanitarie e Abita-
tive del Comune di Ferrara.

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ 
ALIMENTARE  RIVOLTO  A  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  ATTIVI  A  LIVELLO 
TERRITORIALE  NELLA  DISTRIBUZIONE  ALIMENTARE  NELL’AMBITO  DEL 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

Il Dirigente
Settore Servizi alla Persona
D.ssa Alessandra Genesini



PROGRAMMA OPERATIVO DEL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI (FEAD) 
– COMUNE DI FERRARA.

1. PREMESSA
Con deliberazione della Giunta comunale n. GC-2021-468 del 02.11.2021, il Comune di 
Ferrara ha destinato una quota pari a € 240.000,00 agli Enti del Terzo Settore attivi  a 
livello territoriale nella distribuzione alimentare nell’ambito del Programma operativo del 
Fondo  di  aiuti  europei  agli  indigenti  (FEAD)  individuati  grazie  all’elenco  messo  a 
disposizione dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. A tale quota si aggiungono 
€ 10.395,86 rinvenienti  da fondi  risultanti  a bilancio comunale 2020  e da trasferimenti 
statali per le medesime misure.

2. CHI PUO’ PARTECIPARE
Possono partecipare  le  organizzazioni  di  Volontariato  e  altri  Enti  del  Terzo  Settore  e 
Istituzioni assistenziali attivi a livello territoriale nella distribuzione alimentare nell’ambito 
del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD).

3. FINALITA’ 
Alla luce dell’emergenza coronavirus che ha aumentato la platea di cittadini in condizioni di 
bisogno socio-economico, l’obiettivo prioritario risulta soddisfare le numerose richieste di 
aiuto che pervengono da parte di singoli cittadini e/o famiglie che versano in condizioni di 
grave difficoltà. 

4. RISORSE DISPONIBILI 
Le risorse disponibili ammontano a € 240.000,00. A tali risorse si aggiungono € 10.395,86 
rinvenienti  da fondi risultanti  a bilancio comunale 2020 e da trasferimenti  statali  per le 
medesime misure da destinarsi agli Enti del Terzo Settore attivi a livello territoriale nella 
distribuzione alimentare nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei 
agli indigenti (FEAD). Nel totale le risorse disponibili sono pari a € 250.395,86.

5. DESTINATARI DEGLI INTERVENTI
I  destinatari  degli  interventi  sono soggetti  assistiti  dagli  Enti  del  Terzo Settore  attivi  a  
livello territoriale nella distribuzione alimentare nell’ambito del Programma operativo del 
Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD) o soggetti che si sono loro direttamente rivolti  
o soggetti  segnalati  anche da altri  Enti  del Terzo Settore. Si tratta  di persone o nuclei 
familiari bisognosi di assistenza. 

6. CRITERI DI ACCESSO ALLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE
I  criteri  per  poter  accedere  alle  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  da  parte  dei 
destinatari degli interventi sono:

- la  residenza  anagrafica oppure  domicilio o  dimora documentabile nel territorio 
del Comune di Ferrara (es. contratto di lavoro con l’impresa/Ente avente sede nel 
territorio del Comune di Ferrara; figli in obbligo scolastico iscritti presso istituti del  
Comune di Ferrara; altro);

- la  riduzione della capacità reddituale del nucleo familiare nel periodo gennaio-
settembre 2021, derivante da peggioramento della condizione lavorativa di 1 o più 
componenti. Il peggioramento della condizione reddituale può derivare da riduzione 
dell’attività  aziendale,  riduzione  dell’orario  di  lavoro,  sospensione  dell’attività 
lavorativa (per dipendenti e autonomi), mancato rinnovo o perdita di lavoro precario 
(ad es. lavoratori stagionali, lavoro a chiamata). E' titolo per l’accesso alle misure di 
sostegno anche l'assenza di occupazione con mancanza dei requisiti per accedere 
alla  cassa  integrazione  con  una  conseguente  comprovata  incapacità 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



all’approvvigionamento di beni alimentari; 
- possesso  da  parte  del  nucleo  familiare  di  risorse  finanziarie  a  qualsiasi  titolo 

detenute (c/c e libretti  bancari e/o postali,  depositi  di  qualsiasi  tipo,  investimenti  
mobiliari  ecc.),  non superiori a €  15.000,00 (da  autodichiarare ad una data  non 
antecedente al 30/09/2021);

- possesso da parte  del  nucleo familiare di  ISEE  in corso di  validità  (ordinario o 
corrente) non superiore ad € 17.428,46.

La priorità nell'assegnazione dei sostegni sarà data a quei  nuclei non assegnatari di 
altre forme di sostegno pubblico nello stesso periodo di tempo, vale a dire a nuclei che 
non  abbiano  percepito  qualche  forma  di  beneficio  economico  erogato  dalla  Pubblica 
Amministrazione, compresi quelli erogati dall’INPS (es. Reddito di cittadinanza, Reddito di  
emergenza,  Naspi,  indennità  di  mobilità,  cassa  integrazione  guadagni,  indennità 
compensative della crisi da emergenza sanitaria, altre forme di sostegno previste a livello  
locale o regionale - esclusi i buoni spesa Covid, il fondo affitto 2019, il fondo affitto 2020 
ed il  fondo affitto  2021).  Sia nel caso in cui non siano stati  percepiti  altri  benefici 
economici sia nel caso in cui se ne sia usufruito, sarà titolo prioritario per l’accesso 
alle  misure  di  sostegno,  la  riduzione  del  reddito  del  nucleo  familiare  per 
cessazione/sospensione/riduzione dell’attività lavorativa connessa a compiti di cura 
nei confronti di minori in DAD.

Successivamente  alla  presentazione  della  domanda  e  su  indicazione  del  Comune  di 
Ferrara, gli Enti del Terzo Settore attivi a livello territoriale nella distribuzione alimentare 
nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD) che 
partecipano all’Avviso, dovranno appurare, tramite apposita dichiarazione predisposta dal 
Comune  di  Ferrara,  il  possesso  dei  criteri  per  poter  accedere  alle  misure  urgenti  di 
solidarietà alimentare da parte dei loro assistiti,  e dovranno inoltre compilare il modulo, 
che verrà ugualmente inviato dal Comune di Ferrara, con l’indicazione del conto corrente 
dedicato  per  procedere  alla  liquidazione  del  contributo  concesso  a  favore 
dell’Associazione. 

7. VALORE DEL CONTRIBUTO CONCESSO
La somma erogabile in forma di contributo/sostegno alimentare è variabile in funzione del 
numero di componenti del nucleo famigliare e viene definita come segue: 

• n. 1 componente = € 300,00 
• n. 2 componenti = € 600,00 
• n. 3 o più componenti = € 800,00

8. MODALITA’ DI INTERVENTO E RENDICONTAZIONE
Il ruolo degli Enti del Terzo Settore attivi a livello territoriale nella distribuzione alimentare  
nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD) è:
A) di consegnare buoni spesa o card. All’atto della consegna l’Ente compilerà una ricevuta 
che dovrà essere datata e sottoscritta sia dall’Ente sia dal ricevente.
Si precisa che la somma erogabile in forma di buoni spesa è variabile in funzione del  
numero di componenti del nucleo familiare, come specificato al punto precedente.  
B)  di consegnare  pacchi alimentari  costituiti  da beni di  prima necessità,  sulla base dei 
quali verranno impostate le distribuzioni alimentari. 
L’organizzazione della distribuzione è a carico dell’Ente e può prevedere più consegne di  
pacchi  alimentari  a  ciascun nucleo  fino  al  raggiungimento  del  valore  massimo  sopra 
indicato.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Per provvedere alla rendicontazione gli Enti del Terzo Settore devono presentare: 
- la documentazione degli acquisti e dell’approvvigionamento dei beni alimentari e di prima 
necessità (fatture ecc.); 
- la documentazione delle consegne dei  pacchi alimentari,  dei  buoni spesa,  delle card 
comunque effettuati, rispetto ai nuclei familiari assistiti; 
- una breve relazione e resoconto economico di tutta l’attività; 
Ciò risulta necessario ai fini della garanzia della trasparenza delle attività svolte, sia nei 
confronti dell’Amministrazione, sia nei riguardi dei beneficiari della misura.  
Gli  Enti  del  Terzo  Settore  dovranno  garantire  che  tutte  le  attività  di  supporto  alla 
cittadinanza avvengano in sicurezza, sia per il  volontario che per l’utente garantendo il  
rispetto di tutte le norme di sicurezza previste dalle normative vigenti e non potranno, in 
nessun  caso,  essere  svolte  senza  l’utilizzo  precauzionale  di  dispositivi  di  protezione 
personale. 
Gli  Enti  del  Terzo Settore  dovranno individuare un referente,  mettendo a disposizione 
numero di  telefono  e/o  indirizzo  mail,  per  la  gestione  dei  rapporti  con il  Comune per 
garantire il buon svolgimento delle attività da porre in essere. 
Inoltre,  è  necessario  adottare  misure  per  rendere  riconoscibili  i  volontari  (mediante 
apposite  casacche  e/o  tesserini  nominativi).  Infine,  i  volontari  devono  raccogliere  e 
registrare i dati dei soggetti che fruiscono degli interventi, rispettando le misure vigenti in 
materia di privacy e di trattamento dati. 
L’elenco dei cittadini beneficiari della distribuzione dei pacchi alimentari, dei buoni spesa, 
delle card comprensivo dei dati identificativi e dei loro indirizzi dovrà poi essere trasmesso 
al Comune di Ferrara. 

9. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E SCADENZA
Le  domande  dovranno  essere  compilate  e  trasmesse  via  PEC  all’indirizzo 
serviziopolitichesociosanitarie@cert.comune.fe.it improrogabilmente entro il 24 dicembre 
alle ore 12:00.
Le informazioni richieste per la presentazione della domanda da parte degli Enti del Terzo 
Settore appartenenti alla rete Fead sono quelle indicate all’Allegato A).
Sono ammesse eventuali  deleghe per la partecipazione all’Avviso in oggetto tra Enti del  
Terzo  Settore  attivi  a  livello  territoriale  nella  distribuzione  alimentare  nell’ambito  del 
Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). In caso di delega è 
necessario compilare l’apposito modulo di adesione per delega Allegato B).
Alla  domanda  va  allegata  la  copia  del  documento  d’identità  del/dei  legale/i 
rappresentante/i dell’Ente/i richiedente/i.

10. TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
In ottemperanza a quanto previsto dall’art.  3 della Legge n. 136/2010, tutti  i movimenti 
finanziari relativi alle attività devono essere registrati su apposito conto corrente indicato 
dall’Associazione.  L’Associazione  si  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari come disciplinati dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136. 
In tal caso dovranno essere restituite al Comune tutte le somme non utilizzate per finalità  
alimentari e quelle non rendicontate. 

11. GARANZIA DI PROTEZIONE E RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 
Qualora nell’esercizio delle attività,  l’Associazione dovesse procedere al  trattamento  di 
dati personali, la stessa si dovrà attenere alle disposizioni previste dal Regolamento UE 
679/2016  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali.  In  tal  caso  il  Responsabile  del 
trattamento dei dati personali è il Presidente dell’Associazione. 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

mailto:serviziopolitichesociosanitarie@cert.comune.fe.it


12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E REFERENTI 
Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Genesini, Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona del Comune di Ferrara. Per informazioni sul presente avviso, si può 
scrivere  all’indirizzo  mail  politichesociosanitarie@comune.fe.it o  chiamare  i  numeri  di 
telefono 0532 419678 - 334 3414050.

Allegati
A) Modulistica per la domanda da parte degli Enti del Terzo Settore appartenenti alla  

rete Fead
B) Modulo di adesione per delega

ALLEGATO A)
MODULO PER PRESENTARE LA DOMANDA DA PARTE DEGLI ENTI DEL TERZO 
SETTORE ATTIVI A LIVELLO TERRITORIALE NELLA DISTRIBUZIONE ALIMENTARE 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO DEL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI 
INDIGENTI (FEAD) – COMUNE DI FERRARA

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

mailto:politichesociosanitarie@comune.fe.it


L’Ente  del  Terzo  Settore   ______________________,  con sede  in  ______________, 
Codice Fiscale ____________________, per il quale interviene il legale rappresentante 
___________________, nato a _________________ il __________________, residente 
in ______________________, Codice Fiscale ______________________

DICHIARA

la volontà di aderire all’”AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE RIVOLTO A ENTI DEL TERZO SETTORE 
ATTIVI  A  LIVELLO  TERRITORIALE  NELLA  DISTRIBUZIONE  ALIMENTARE 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO DEL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI 
INDIGENTI (FEAD) – COMUNE DI FERRARA” ai sensi Determinazione Dirigenziale n. 

Alla luce dell’emergenza coronavirus che ha aumentato la platea di cittadini in condizioni di 
bisogno socio-economico, si impegna:
si impegna:

 a rispettare integralmente i principi dell’Avviso;

 a soddisfare le numerose richieste di aiuto che pervengono da parte di singoli cittadini 
e/o  famiglie  che  versano  in  condizioni  di  grave  difficoltà  attraverso  il  servizio  di 
distribuzione e consegna di generi alimentari, anche acquistati direttamente, e delle altre 
misure urgenti di solidarietà alimentare.

Si impegna inoltre a  rispettare i criteri di accesso da parte dei beneficiari degli interventi  
stabiliti nell’Avviso:

 la  residenza anagrafica oppure  domicilio o  dimora documentabile nel territorio del 
Comune di Ferrara (es. contratto di lavoro con l’impresa/Ente avente sede nel territorio del 
Comune di Ferrara; figli in obbligo scolastico iscritti presso istituti del Comune di Ferrara; 
altro);

 la  riduzione  della  capacità  reddituale del  nucleo  familiare  nel  periodo  gennaio-
settembre  2021,  derivante  da  peggioramento  della  condizione  lavorativa  di  1  o  più 
componenti.  Il  peggioramento  della  condizione  reddituale  può  derivare  da  riduzione 
dell’attività  aziendale,  riduzione dell’orario  di  lavoro,  sospensione dell’attività  lavorativa 
(per dipendenti e autonomi), mancato rinnovo o perdita di lavoro precario (ad es. lavoratori  
stagionali,  lavoro  a  chiamata).  E'  titolo  per  l’accesso  alle  misure  di  sostegno  anche 
l'assenza di occupazione con mancanza dei requisiti per accedere alla cassa integrazione 
con  una  conseguente  comprovata  incapacità  all’approvvigionamento  di  beni 
alimentari; 

 possesso da parte del nucleo familiare di risorse finanziarie a qualsiasi titolo detenute 
(c/c e libretti bancari e/o postali, depositi di qualsiasi tipo, investimenti mobiliari ecc.), non 
superiori a € 15.000,00;

 possesso da parte del nucleo familiare di ISEE in corso di validità (ordinario o corrente) 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



non superiore ad € 17.428,46.

Dichiara di assistere n. …. nuclei familiari che si trovano in stato di emergenza economica 
a seguito dell’emergenza sanitaria in corso.

Luogo e data Firma

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi  dell’art. 13 del  Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Ferrara, in qualità di 
“Titolare”  del  trattamento,  è  tenuto  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  Suoi  dati  
personali.

a) Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati personali
Il  Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di 
Ferrara, con sede in Piazza del Municipio, 2 - 44121 Ferrara. Al fine di semplificare le modalità  
di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro, si invita a presentare le richieste di cui al paragrafo g) 
al Comune di Ferrara, Servizio Sistemi Informativi e Statistica, via e-mail al seguente indirizzo: 
m.poletti@comune.fe.it.
Il Responsabile della protezione dei dati è la Società Lepida S.p.A. (dpo-team@lepida.it).

b) Soggetti autorizzati al trattamento
I  dati  personali  sono  trattati  da  personale  interno  previamente  autorizzato  e  designato  quale  
incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti,  
modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei Suoi dati personali.

c) Categorie di dati personali oggetto della presente informativa
La presente  informativa  ha  ad  oggetto  dati  personali  appartenenti  alle  seguenti  categorie:  dati  
identificativi (nome, cognome, data di nascita, residenza, domicilio, mail, PEC).

d) Finalità e base giuridica del trattamento
Il  trattamento  dei  dati  personali  è  effettuato  dal  Comune  di  Ferrara  per  le  seguenti  finalità:  
concessione di contributi per progetti di natura sociale e sociosanitaria. Il trattamento è necessario  
per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico di cui è investito il Titolare.

e) Destinatari dei dati personali e trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE
I dati personali non saranno oggetto di comunicazione o diffusione.
Non è previsto che i dati personali siano trasferiti al di fuori dell’Unione europea.

f) Periodo di conservazione
I dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle  
finalità  sopra  menzionate.  A  tal  fine,  anche  mediante  controlli  periodici,  viene  verificata  
costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto,  
alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare  o cessati,  anche con riferimento ai dati che  
Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o  
non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a  
norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene. 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:m.poletti@comune.fe.it


g) I diritti
Nella Sua qualità di Interessato, Lei ha diritto:
● di accesso ai dati personali;
● di ottenere  la  rettifica  o la  cancellazione degli  stessi  o la limitazione  del  trattamento  che  lo  
riguardano;
● di opporsi al trattamento;
● di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.

h) Conferimento dei dati
Il  conferimento  dei  dati  personali  è  necessario  per  le  finalità  sopra  indicate.  Il  mancato 
conferimento comporterà l’impossibilità per il Comune di Ferrara di erogare il contributo richiesto.

ALLEGATO B)
MODULO DI ADESIONE PER DELEGA

(CARTA INTESTATA DELL’ENTE DELEGANTE)
DICHIARAZIONE  DI  DELEGA  RELATIVA  ALL’“AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE RIVOLTO A 
ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  ATTIVI  A  LIVELLO  TERRITORIALE  NELLA 
DISTRIBUZIONE ALIMENTARE NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO DEL 
FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI (FEAD) – COMUNE DI FERRARA.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Il/la  sottoscritto/a  _________________________________,  nato/a  a ______________il  

________________  nella  sua  qualità  di  ______________________________  dell’ 

Ente/Associazione_______________________________________  denominato 

________________________________  con  sede 

a____________________________________  C.F./Partita  IVA 

_________________________________________ 

in adesione all’“AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETA’  ALIMENTARE  RIVOLTO  A  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  ATTIVI  A 
LIVELLO TERRITORIALE NELLA DISTRIBUZIONE ALIMENTARE NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO DEL FONDO DI AIUTI EUROPEI AGLI INDIGENTI (FEAD) 
– COMUNE DI FERRARA” ai sensi Determinazione Dirigenziale n. 

DICHIARA

la propria disponibilità a contribuire alla realizzazione del Programma operativo del Fondo 
di aiuti europei agli indigenti (FEAD).

A tal fine 
DELEGA

alla presentazione dell’istanza l’Ente del Terzo Settore come di seguito rappresentato:

Il/la  sottoscritto/a  _________________________________,  nato/a  a ______________il  

________________  nella  sua  qualità  di  ______________________________ 

dell’Ente/Associazione_______________________________________  denominato 

________________________________  con  sede 

a____________________________________  C.F./Partita  IVA 

_________________________________________ 

Luogo e data Firma

 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Allegare copia del documento di identità del delegante.

In caso di firma autografa allegare fotocopia del documento di identità del sottoscrittore ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 46 del DPR n. 445/2000).

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZIO POLITICHE SOCIALI SANITARIE E 
ABITATIVE - U.O. RAPPORTI CON ASP E PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE 
SOCIO-SANITARIE

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2021-3081

Impegno _     5332/2021 € 240.000,00
3323/2020 €      7.141,86
5606/2020 €      3.254,00

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


